

GAZETA LWOWSKA

DZIENNIK DLA DYSTRYKTU GALICYJSKIEGO

Nr. 218

Czwartek, 17 września 1942 r.

Rok II

Bolszewicy stracili w 10 dniach 1215 samolotów na 87 niemieckich

26 sowieckich łodzi podwodnych poszło na dno

Naczelną Komendę Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje z GŁÓWNEJ KWATERY FUHRERA w dniu 16 września:

Nad rzeką Terek załamało się kilka ataków nieprzyjacielskich. W bitwie o Stalingrad osiągnięto wśród zaciętych walk dalsze ważne sukcesy terenowe. Formacje lotnictwa wspomagały walkę armii lądowej i atakowały nieprzyjacielskie połączenia dowozowe na kolejach i drogach w obszarze ujścia Wołgi.

W rejonie Woroneża nieprzyjaciół ponowili swe ataki większymi siłami. Został odparty w zaciętych walkach, wśród krwawych strat.

W rejonie Rżewa, w czasie odparcia ponowionych ataków nieprzyjacielskich, na odcinku jednego korpusu armii lądowej, zniszczono wczoraj 106 czołgów, z tego 71 jedynie na odcinku jednej dywizji piechoty. Na innym miejscu przeprowadzono z dobrym skutkiem atak lokalny.

Na północnym odcinku frontu załamały się lokalne wypadki bolszewików. Na południe od jeziora Ładoga zamknięto i zniszczono silniejsze formacje wojsk nieprzyjacielskich. Artyleria zwalczała nieprzyjacielskie pozycje ogniowe, bunkry i stanowiska bojowe, z zaobserwowanym dobrym skutkiem.

Na jeziorze Ładoga uszkodzono bombami jedną sowiecką łódź strażniczą i jeden frachtowiec. W okresie od 5—15 września straciło lotnictwo sowieckie 1.215 samolotów. Z tego 936 zestrzelono w walkach powietrznych, 212 wskutek działania artylerii przeciwlotniczej a 43 zestrzeliły formacje armii lądowej. Resztę zniszczono na ziemi. W tym samym czasie na froncie wschodnim zaginęło 87 niemieckich aparatów.

Łącznie z uprzednio zakomunikowanymi stratami nieprzyjaciela fińskie i niemieckie siły morskie i powietrzne zniszczyły w przeciągu tego lata 26 sowieckich łodzi podwodnych.

Jak już podano do wiadomości drogą doniesienia nadzwyczajnego, formacje brytyjskie, które w nocy na 14 września, przy współdziałaniu formacji lotniczych i morskich wysadzono na ląd pod Tobrukiem, zostały zniszczone albo wzięte do niewoli po krótkiej, zaciętej walce, przez ściśle współdziałające siły niemieckie i włoskie. Nieprzyjacielskie jednostki marynarki zostały wzięte pod celny ogień baterii nadbrzeżnych i artylerii przeciwlotniczej, przy czym zatopiono 3 kontrtorpedowce, kilka korwet i wiele łodzi, służących do ładowania. Jednostki marynarki, które zaraz potem zawróciły w kierunku wschodnim, zostały zaatakowane przez niemieckie i włoskie zespoły lotnicze, które zatopili 2 krążowniki, 1 kontrtorpedowiec i szereg łodzi motorowych. Dalsze mniejsze jednostki zostały ciężko uszkodzone. Niemieckie wyławiacze min doprowadziły do portu w Tobruku jeden brytyjski pościgowiec z 117 jeńcami. Zestrzelono 9 nieprzyjacielskich bombowców.

Ogółem wzięto do niewoli 580 jeńców, wśród nich 34 oficerów. Oprócz tego stracił nieprzyjaciół wielką liczbę w zabitych. Zdobyto ogromny materiał wojenny. Wśród jeńców wojennych znajdują się liczni rozbitkowie z zatopionych okrętów wojennych. Straty niemieckie są nieznaczne.

Na froncie w Egipcie zwalczały lekkie niemieckie samoloty bojowe i

nurkowce z dobrym skutkiem koncentracje samochodów brytyjskich. Niemiecy myśliwcy zestrzelili w walkach powietrznych nad Północną Afryką i nad Małtą 25 brytyjskich samolotów, ponosząc stratę jednego aparatu.

Nad obszarami wodnymi na zachód od Brest jako też podczas nalotów na okupowane obszary zachodnie zestrzelono 5 brytyjskich samolotów.

Kontynuując walkę z Wielką Brytanią, samoloty bojowe zaatakowały ostatniej nocy miasto portowe i przemysłowe Boston. Powstały liczne pożary.

W zachodniej połaci Morza Północnego łodzie patrolowe zatopili w czasie krótkiej potyczki morskiej dwa brytyjskie pościgowce a na trzecim wznieśli pożar strzałami.

Na froncie egipskim porucznik Marseille osiągnął 145—151 zwycięstwo lotnicze.

Komunikat fiński

HELSINKI, 16. 9. — Fiński komunikat wojenny z wtorku brzmi: Na frontach lądowych nie wydarzyło się nic ważnego. W dniu wczorajszym i ubiegłej nocy bolszewicy podejmowali loty wywiadowcze nad Zatoką Fińską. Jedna maszyna spadła przy tym płonąć do morza. Po południu jeden pojedynczy samolot nadleciał nad ląd i spowodował w różnych miejscach alarmy powietrzne. Jeden samolot bolszewicki, który zbliżył się do Helsinek i Kotka odpendziła ziemna obrona przeciwlotnicza. Podobnie też jedna maszyna, lecąca pojedynczo, spowodowała alarm powietrzny w kilku miejscach w północnej Finlandji.

Komunikat włoski

RZYM, 16. 9. — Włoski komunikat wojenny z wtorku brzmi: Próba wysadzenia wojsk koło Tobruku, podjęta w nocy na 14 września przy użyciu znacznych sił powietrznych i morskich, została około godziny 9-ej przed południem w zupełności zlikwidowana. Wojska wysadzone na ląd przez jednostki floty wojennej oraz samoloty zostały w przeciągu 5 godzin zniszczone lub wzięte do nie-

woli. Dzięki bezpośredniej interwencji batalionu „San Marco” pod dowództwem kapitana Giacomo Colotto i innych oddziałów, wspartych dzielnie przez siły niemieckie, stacjonowane w twierdzy Tobruk, po krótkiej i zaciętej walce pokonano zdecydowanie wojska brytyjskie, w skład których wchodził także strzelec spadochronowi, którym udało się wyjść na ląd.

Baterie nadbrzeżne i baterie obrony przeciwlotniczej włoskiej i niemieckiej obrony wzięły pod celny ogień jednostki floty wojennej, wspierające operacje desantu morską oraz zatopili 3 kontrtorpedowce, kilka łodzi wywiadowczych i liczne łodzie do przewożenia ładunków wojsk.

Bezpośrednio potem zespoły włoskich i niemieckich samolotów bojowych i bombowców zaatakowały jednostki floty wojennej, cofające się w kierunku wschodnim, przy czym zatopili jeden krążownik, jeden kontrtorpedowiec i kilka ścigaczy, zaś jeden lekki krążownik i inne mniejsze jednostki ciężko uszkodziły. W walkach tych odznaczyła się szczególnie 13 grupa bojowa pod dowództwem majora lotnictwa Rengo Vialo.

Nowa katastrofa na Atlantyku

122.000 brt. ofiarą łodzi podwodnych

BERLIN, 16. 9. — O ostatnich wielkich sukcesach niemieckich łodzi podwodnych, odniesionych podczas zwalczania angielskiego konwoju na Atlantyku, Naczelną Komendę Niemieckich Sił Zbrojnych podaje jeszcze dodatkowe szczegóły: Niemieckie łodzie podwodne rozegrały na Północnym Atlantyku bitwę z konwojem angielskim, której przebieg i wyniki obalają twierdzenia angielskie, usiłujące obniżyć wartość bojową łodzi podwodnych i skuteczność ich ataku.

Już pół roku temu Anglicy twierdzili, że udało im się wynaleźć skuteczną obronę zwalczającą niemieckie łodzie podwodne i w ten sposób

zabezpieczyć sobie najważniejszą drogę morską prowadzącą z Anglii do Ameryki. Stale wzrastające sukcesy osiągnięte na wodach amerykańskich wykazały jednak wkrótce, że nowy kierunek ataku niemieckich łodzi podwodnych zyskuje z każdym dniem na sile i obala angielskie twierdzenia. W ciągu kilku dni i nocy jedna silna niemiecka grupa łodzi podwodnych zaatakowała pewien wielki angielski konwój we wschodniej części Północnego Atlantyku, polując za nim w jego drodze na zachód, zdążyła go dopędnąć i całkowicie rozbić. Młodzi komendanci oraz młoda załoga byli tymi, którzy wykazali tutaj wartość starannego wyszkolenia, swoją wiedzę, ducha bojowego i wyższość niemieckiej broni.

Skuteczny wypad wojsk niemieckich pod Stalingradem

BERLIN, 16. 9. — W uzupełnieniu doniesień o walkach pod Stalingradem dowiaduje się DNB z miarodajnych kół wojskowych, że wojska niemieckie przełamały silnie rozbudowane pozycje bolszewików. Wykorzystując to przełamanie, piechota niemiecka zdobyła szturmowo panującą nad okolicą teren wyżynny w północno - zachodnim kierunku od centrum miasta, przy czym po zaciętej walce wręcz zajęły znajdujące się tam koszary wraz z ich otoczeniem. W czasie kontrataków bolszewików zniszczono 29 czołgów sowieckich.

Na południowy zachód od Stalingradu niemiecki korpus pancerny zdołał zająć pasmo wzgórz, ciągną-

Ogólne straty włoskie są stosunkowo skromne.

Równoczesne ataki lekkich czołgów brytyjskich na place lotnicze w okolicy spełzły na niczym dzięki natychmiastowej akcji miejscowych załóg, które zniszczyły liczne pojazdy mechaniczne i wzięły do niewoli kilku jeńców.

ce się bezpośrednio do samego miasta oraz Wołgi. Na pozycje niezwykle silnie ufortyfikowane i umocnione licznymi bunkrami, opatrzonymi w grube kopuły pancerne, po huraganowym ogniu artylerii rzuciła się do szturm piechota niemiecka i zupełnie je zniszczyła. W czasie tego wypadu unieszkodliwiono 15 czołgów sowieckich, przeważnie ciężkiego typu, oraz 22 działa bolszewickie.

Akcję posuwania się oddziałów niemieckiej piechoty na terenie pasa fortecznego Stalingradu wspierały niemieckie samoloty bojowe. Myśliwce niemieckie zestrzeliły 48 samolotów sowieckich.

jednak w znacznej części zniszczenie 6-ciu dalszych okrętów, jest liczącym sukcesem tych walk, które wykazały znakomitą wartość bojową niemieckich łodzi podwodnych i ich załóg.

Walki na Madagaskarze

VICHY, 16. 9. — Wojska francuskie na Madagaskarze, jak urzędowo komunikują, stawiają w dalszym ciągu planowy opór atakującym Anglikom pomimo posiłków materiałowych, jakie ci otrzymali.

„Zimny tusz”

SZTOKHOLM, 16. 9. — Reuter w swym opisie, starającym się upiększyć klęskę Anglików przy ich beznadziejnej imprezie wysadzenia wojsk pod Tobrukiem, stwierdza m. in. lakonicznie: „Odwrot odbył się nie bez strat wojsk angielskich, z którymi wobec energii akcji obronnej należało się liczyć”. Nawet jednak tak ostrożne sformułowanie wywołało w Londynie panikę na troje, które nie uszły uwagi przedstawicieli prasy zagranicznej. „Własny komunikat podziałał w Londynie jak zimny tusz” — pisze w związku z tym dziennik sztokholmski „Aftonbladet”.

Układ bułgarsko-rumuński

SOFIA, 16. 9. — Bułgarsko-rumuński układ gospodarczy, zawarty w sobotę, został w niedzielę podpisany. Podpisania dokonali ze strony bugarskiej dyrektor urzędu handlu zagranicznego Zoneff, ze strony rumuńskiej kierownik delegacji gospodarczej prof. Dimitrescu.



„Wojska U. S. A. otoczyły Kanadę swą opieką”. („Lustige Blätter”).

